XVI. Altero sensu, negatur antecedens. Nam re vera Deus odiat semper peccatum, etiam id quod est in fidelibus. Si enim non odiret, non aboleret, imo non castigaret, imo non dimitteret. At dimittit semper, castigat aliquando, aboleret paullatim, ergo odiat. Et dimittit, castigat, aboleret, non in infidelibus, sed in ipsis fidelibus, in ipsis illis, quos amat. Ergo, cum nihil odiat in fidelibus, tamen odiat peccatum in ipsis. Nec tamen villo modo odiat fideles, quomodo ne in humanis quidem pater villo modo odiat filium, cuius odiat vitia.

XVII. Caluinus respondens negabat consequentiam. *Vt hoc*, inquit, *illis concedam*, nimur nihil Deum odire in fidelibus: *an propterea sequitur nihil esse odio dignum? ac non potius ideo nihil odiat, quia quod iure potest odire, ignorat?*

XVIII. Tappi negat hanc responsionem satisfacere. Iudicium enim Dei esse in veritate, & ex iudicio amare, quod amabile est, odire autem, quod dignum odio.

XIX. Sed nos negamus, quemquam hominem amari ex iudicio: iudicium enim non potest consistere cum remissione peccatorum, absque quam tamen nullum omnino hominem amauit Deus præter eum, propter quem ceteros amauit. Est ergo hic amor, ut dixi, ex misericordia. Itaq; Tappi oppositio nullius est momenti, & Caluinus solutio bona.

XIX. Septima ratio est Bellarmi: Si concupiscentia est peccatum, ergo, vel quatenus sumitur pro primis concupiscentia motibus, quibus mens reficitur. Vel pro primitate ad actum. At neutro modo. Ergo non est peccatum. Probat assumpti primam partem, id est, primos motus non esse peccata. Quia si in pueris, in amentibus, in dormientibus non sunt peccata, ergo neque in viris sapientibus, vigilantibus. Testibus Augustino 15. Confessionum 30. Prospero 3. de Vita contemplat. 6. Ambrosio de Officis 1. cap. 21. Ratio, quia ne in horum quidem sunt potestate, sed & Augustinus 1. de Citate Dei cap. 25. *Quanto magis concupiscentialis inobedientia, absque culpa est in corpore non consentientis, si absque culpa est in corpore dormientis?*

XX. Alteram vero partem probat, quia si illi actus non sunt peccatum, ergo multo minus ipsa proritas. Ratio consequentia: Quia nos peccatum esse dicamus propterea quod repugnat legi Dei. At si actus eius non pugnet, ne ipsa quidem pugnabit.

XXI. Respondeo, primo concupiscentia motibus, mentem non reficere, quatenus mens sumitur pro naturali facultate animæ, sed tantum quatenus pro donis gratiarum, quibus mens illustratur. Hoc posito, dico concupiscentiam, utroque modo esse peccatum, ideoque negari assumptum. In argumento priori, dico pueros esse separandos ab amentibus, & dormientibus. In illis enim vere eos motus esse peccata, quia Scriptura pronunciat figura cogitationum cordis non esse nisi mala ab incunte attente. Et vero Ambrosius non dixit hos motus in infantibus carere omni peccato, tantum innoxios dixit esse: *Illa commotiones in pueris innoxiae sunt, quæ plus habent gratias, quam amaritudinis.* Vnde non video ego quidem quid luceti Bellarmi accedit. Non enim disputat Ambrosius de natura peccati, sed de officio in cohibendis motibus. Ut crediderim vafre non nisi indicatum locum.

XXII. In dormientibus aliud iudicium est, cum non concupiscentia mouet, sed natura sola mouetur. Et iga docet Prosper, cuius iterum indi-

cavit Bellarmi locum, non etiam recitat: *Ille corporis fluxus, qui fit in dormientibus sine culpa, interdum vigilantibus contingit ex culpa. Aliud est enim quod in dormiente fit, aliud quod vigilans facit. Ibi naturaliter plenitudo humoris expellitur, hic turpiter concupiscentia publicatur. Sed hæc concupiscentia illis vigilantibus hunc elicit fluxum, quibus per fæda colloquia soridum commouerit appetitum. Quorum ergo disputantibus de Concupiscentia, obiciuntur motus, qui non sunt concupiscentiae?*

XXIII. Et tamen Augustinus in Confessionibus nullo verbo docet non esse peccata. Imo vero grauiter exaggerat, tanquam peccata. Sed nimur orte non simpliciter à natura, vt dicebat Prosper, sed à precedente consuetudine, & quidem non subsistentes in plurimis motibus, sed progredientes ad consensum usque. *Aduic vivunt in memoria mea, inquit, talium rerum imagines, quas ibi consuetudo mea fixit: & occursan mibi, vigilanti quidem carentes viribus, in somnis autem non solum usque ad delectationem, sed etiam usque ad confessionem factumque simillimum.* Et hos quidem motus, ita procedentes ex precedente consuetudine, nulla esse peccata, non facile mihi persuaderim.

XXIV. De amentibus, nihil Bellarmi docet, sed latere voluit inter pueros & dormientes, vt, cum de his dictum esset, aliquis de omnibus speraret se visum iri demonstrationem dedisse. Sed de his puto similiter iudicari posse, ac de dormientibus. Nempe actus esse vel mere à furore, vel ex precedente vitiositate. Hoc modo, non carere peccato, illo vero, non esse actus concupiscentiae, sed morbi.

XXV. Refutato hoc priore dilemmatis membro, alterum non est difficile. Nam si actus in infantibus non sunt sine peccato, ergo nulla inde consequentia efficit, Concupiscentia motus non esse peccata. Si autem dormientium & furiosorum morus, nou sint concupiscentiae, rursus absurdia erit consequentia, res comparans diuersi generis. Nam quod à nobis causam dicit assignari peccati, repugnantiam legi, verum est quidem, sed pro natura concupiscentiae, quæ hanc repugnantiam necessario ponit in inobedientia. At si nulla sit voluntas, nulla est inobedientia, si nulla concupiscentia, nulla etiam voluntas. Itaque motus illi dormientium, non repugnat secundum inobedientiam. Quare rationem peccati habere non possunt. Quomodo cum Leo occidit hominem, est id quidem aliquo modo repugnans legi, quæ prohibet hominem occidi, at non secundum rebellionem. Quia rebellio nulla sine voluntate. At hæc nulla in Leone destituto omni ratione, ac proinde non capaci eius legis. Cuicunque quicquam de concupiscentia dicere, est impotenter abutivocabilis.

C A P. XVIII.

Vtrum Concupiscentia sit peccatum originale.

I. Vpversuntationes duæ Bellarmi, quibus prober, non quidem non esse peccatum Concupiscentiam, sed non esse peccatum originale, quod nostri assentur, ego quomodo verum putem, dixi: nempe, vt non sit totum peccatum originale, quo continetur etiam mentis corruptio, quæ praedit voluntatem, sed pars saltem, quæ sit in inclinatione voluntatis. Videamus ergo, quæ dicit Bellarmi.

II. Prior ratio: Si baptismus non liberet hominem à concupiscentia, ergo vel concupiscentia non est peccatum originis, vel Baptismus non liberat ab originis peccato. At Baptismus liberat ab originis peccato. Et non liberat à concupiscentia. Ergo concupiscentia non est peccatum originis.

III. Respondeo: Liberari dupliciter dicitur, vel liberari à culpa, vel liberari ab ipso peccato, & concupiscentia. Baptismum autem liberare à concupiscentia, codem modo, quo liberat à peccato originali, videlicet primum à culpa, deinde à dominio. Non autem liberare ab ipsa existentia aut concupiscentiae, aut peccati originis. Itaque aut falsum assumitur, non liberare à concupiscentia: nempe, quoad culpam & dominium, aut falso ponitur, liberare ab originali, quoad existentiam.

IV. Instat Bellarmi: Si concupiscentia esset peccatum originis, ergo esset non propter dominium, sed propter repugnantiam cum ratione. Ratio, quia originale est in infantibus, in quibus tamen non est dominium, sed aequaliter potest ex consensu voluntatis.

V. Respondeo, fateri nos peccatum originis non esse peccatum propter dominium, alioquin non foret peccatum, cum auferretur id dominium, quod nos tamen contra afferimus. Sed primo Bellarmi negamus proposuisse nostram integrum solutionem, sed partem duntaxat illam, quæ est de dominio, alteram omissemus, de culpa. Deinde, et si non propter dominium originale sit peccatum, tamen habet semper dominium, in non regenitum. Etiam in infantem, quamvis non adsit ei vsus rationis, aut voluntatis. Est autem liberatio non exigua, hæc quæ hominem eximit eius tyrannidi. Itaque argumenti vis hoc ipso constricta manet.

VI. Aliam instantiam profert Baptista breuiator: Concupiscentia dominans in multis fidelibus præve viuentibus præualet. Igitur, vel nunquam fuit illis originale peccatum ablatum per baptismum, vel multiplicia in uno, & eodem homine erunt originalia.

VII. Respondeo: Negari in fidei villo dominari peccatum originale, nisi fidelis nomine tam insolenter abutamur, vt solam externam professio nem significet, quod nos numquam dabimus. Concedimus in lucta illa, quam esse perpetuum scimus, non raro grauiter deiici fidelem, sed subiici tamen peccato negamus, quia sine Spiritu nullus fidelis est, Spiritus autem semper concupiscit contra carnem. Nec tantum concupiscit, sed etiam præualet, vt exirus ostendit in poenitentia. Vnde Paulus confiteretur negabat se velle malum quod ageret, aut non velle bonum quod non ageret.

VIII. Altera ratio sequitur: Concupiscentia est effectus, & poena peccati originalis. Ergo non est peccatum ipsum originale. Probat consequentiam. Quia, et si vnum idemque possit esse & peccatum, & poena peccati, tamen id sit intelligendum per comparationem ad diuersa. Probat antecedens, ex 5. ad Roman. *Per unum hominem peccatum in mundum intravit*

E-pe

& per peccatum mors. & ita in omnes homines peccatum pertransit, in quo omnes peccauerunt. Vnde haberi dicit mortem esse penam & effectum peccati originalis. At hæc, inquit, pars est humanæ corruptionis, & altera est concupiscentia, cum ignorantia, aliusque eiusdem nostræ naturæ inflicitis vulneribus. Quare eandem rationem videri mortis & concupiscentia. Sic ut ergo mors est pena & effectum peccati originalis, ita & concupiscentia. Probatiterum ex Augustino, cap. 3. 5. contra Julian. *Concupiscentia pœna peccati est, quia redditus est meritis inobedientis.* Item primi Retractat. 5. hominem nasci implicatum reatu Adæ: & ob id pœnæ obnoxii, & explicatur hæc pena, concupiscentia, vocata peccatum per tropum. Rufus 14. de Trinitate cap. 17. & de Continentia 6. peccatum originale comparari febribus, concupiscentiam languori remanentem febribus sanatis.

IX. Respondeo negari antecedens , nisi forte cum Catharino , Pighio , Salmerone , insaniare malum , afferentibus ipsum illud Adami peccatum actuale primum , vnum numero , nostrum esse originale , quod tamen Bellarminus refutauit . Nam alioquin si demus , quod ille etiam disputauit , esse cuique suum originale peccatum , non potest suum antecedens Bellarmino indulgeri . Imo impugnatur codem argumento , quo ille suam consequentiam confirmatam voluit . Quia idem peccatum non possit esse sui ipsius pena , sed alterius . At concupiscentia est vel peccatum ipsum originale , vt multi , vel vt ego , sentio , pars illius . Ergo est pena sui ipsius . Quod absurdum . Itaque Paulus 1.ad Roman .cum penam indicat gentium Deum non agnoscentium , traditas dicit concupiscentiis suorum cordium , non traditas illis concupiscentias , sed ipsas traditas concupiscentiis , id est , sue corruptioni permillas , vt non tantum inessent , sed prorsus dominarentur .

X. Quæ duo profert argumenta ad probationem antecedentis , ex iis posterius saltem retinuit Baptista breuiator , itaque videtur alterum non probasse , & certe est iniuita natum Dialectica , si vllum aliud . Ego cogo informam , vt futilitas appareat . Si eadem ratio est mortis & concupiscentiæ , Ergo vt illa , ita hæc pena est peccati originalis . Consequentia non probatur , probatur antecedens : Partium totius eadem ratio est : at mors & concupiscentia , sunt partes eiusdem totius , nempe corruptionis : Ergo vtriusq; eadem ratio .

XI. Respondeo primo, ut consequentia prima sit certa, supponendum esse, candem esse rationem, respectu eiusdem. Potest enim diuersarum rerum esse varia comparatio, proinde & ratio. Et sic, si compares concupiscentiam, & mortem cum peccato Adami primo, potest vtriusque eadem ratio esse, nempe, quae effecti ad causam. Sed in omnibus propter ea non erit necesse eandem esse rationem. Patet, quia mors est pena non tantum peccati originalis, sed etiam omnium actualium: concupiscentiam saltēn dabit aduersarii non esse penam actualium. Nam si esset pena, esset etiam corundem effectus. At hæc causa est potius. Itaque secundo, nego, relate ad peccatum originis candem esse rationem mortis & concupiscentiæ, quia est illa illius pena tantum non etiam pars. At hæc est eius pars.

XII. Partium eandem esse rationem non possum absolute concedere. Sunt enim aliæ integrantes, ut membra integri, quæ numero tantum diffrunt, & quantitate, qualia frusta sunt eiuldem lapidis aut ligni, aliæ integratæ, ut species generis, quæ non numero, sed definitione potius diffrunt. Si integrantes Bellarminus dicat, primo non est semper verum omnium eandem esse rationem. Nam hominis integrantes partes sunt corpus & anima, quarum tamen longe diuersissima ratio est. Deinde negabitur assumptio, id est, peccatum & concupiscentiam esse partes integrantes corruptionis humanae, oportet enim definitione, ac proinde specie non conuenire, quod est absurdissimum.

XIII. Quod si integratas malit, farebimur sane haec tenus conuenire concupiscentiae & morti, ut sint corruptionis partes. Sed partium huiusmodi necesse esse, ut sit eadem ratio, nos profecto negamus, & affirmamus esse non tantum $\alpha\pi\lambda\omega\sigma$, sed etiam $\alpha\pi\lambda\omega\varphi\sigma$. Nam singularum specierum sua est definitio, ac proinde sua natura. Et ne procul abeamus, hoc modo corruptionis partes sunt mors & peccatum, siue originale, siue actuale. Prodeat Bellarminus, &c, si possit, doceat, eandem esse virtusque rationem. Imo doceat, si eadem ratio est, esse ergo peccatum originale, pœnam peccati actualis, itidem ut mortem. Quare nihil ni si prodigiose Pauli nomine abutitur sophista.

XIV. Ad Augustinum venio. At hic profecto nunquam docuit concupiscentiam esse poenam originalis, sed dixit esse poenam peccati admissi ab Adamo, quæ ratio est originalis. Recito locum ex s. contra Iulianum, quem solum notatum dignum iudicavit breuiator, cæteris, puto, diffisi, *Lex in membris repugnans legi mentis non ideo ipsa iuste agit, quia eius qui egit iniuste, poena sit iusta: Et sicut cæcitas cordis, quam solus remouet illum inator Deus, & peccatum est, quo in Deum non creditur, & poena peccati, quo superbum cor digna animaduersione punitur, & causa peccati, cum malo aliquid caci cordis errore committitur, ita concupiscentia carnis, aduersus quam bonus concupiscit Spiritus, & peccatum est, quia inest illi inobedientia contra dominatum mentis, & poena peccati est, quia redditæ est meritis inobedientis, & causa peccati est, defensione consentientis, vel contagione nascentis.* Audin? Eius poenam qui egit iniuste? Non ergo infantis, qui, teste Paulo, nihil dum egit bene vel male. Audin' poenam redditam meritis inobedientis, & causam peccati, contagione, vel consensu? At contagio peccati, ipsum originale. Non igitur poena peccati originalis, alias frustranea Augustini distinctio.

X V. Hominem esse implicatum reatu Adæ, non erat ut probaretur, sed concupiscentiam esse peccatum in singulis sui originalis peccati, quod Augustinus. opus neq; in retractionibus dixit, neque alibi. Non dixit etiam vocari peccatum per tropum, sed quia à peccato sit, quod equidem potuit sine troppo, quomodo Cain homo vocatus est, qui retinuit naturam patris. Compatri infirmitati remanenti post febrem sanatam, nō est ab surdum, sed in foliis fidelibus, quorum febris est sanata, id est, culpa dimissa. Sed hoc si est verum, non efficit tamen, ut non sit pars peccati originalis : Nam & ipsa infirmitas pars est febris in corpore, nec remaneret ex febri,

C A P. XIX.

De Patribus.

I. Vper est autoritas Patrum , quorum testimonia suæ causæ fauere Bel-
Slaminus præjudicat, ex quibusdam Caluini verbis, quasi coacti id con-
fiteri. Quid ego tamen videre non possum. Ita enim lego in 3. Institut. cap.
3. f. 10. Neque opus est multum inuestigando laborare, quid hic Veteres sentiantur,
quando unus Augustinus sufficere ad id potest, qui fideliter magna que diligentia
omnium sententias collegit. Ex illo igitur sumant Lectores, si quid de sensu anti-
quitatis habere certi volant. Porro inter illos & nos , hoc discriminis videri potest
interesse (Bellarminus mutauit in, Hoc discrimen est) quod ipse quidem quum
fideles concedat, quæmidiu in corpore mortali habitant, sic illigatos teneri concu-
piscentiis, ut non possint non concupiscere, cum tamen morbum, peccatum voca-
re non audet, sed ad illum designandum infirmitatis nomine contentis, tunc de-
mum fieri peccatum docet, ubi vel opus, vel consensus, ad conceptionem vel appre-
hensionem accedit: hoc est, quando prima appetitioni cedit voluntas. Nos autem
illud ipsum pro peccato habemus, quo aliqua omnino cupiditate contra legem Des-
homo titillatur: imo ipsam prauitatem, qua eiusmodi cupiditates nobis generat,
affirsum esse peccatum.

II. Hæc quidem Caluini verba sunt, sed ex iis quomodo conficiatur, contra nos sentire Augustinum, videre non possum: Bellarminus etiam non docet. Atqui Caluinus nullum agnoscit in re ipsa discrimen, sed tantum in loquendi modo, nimur ex varia peccati norione, quamquam statim negat adeo rigidum fuisse in ea quantacunque differentia, vt non interdum etiam diserte peccatum dicat. *Quod omnino verum. Id enim & nos ante probavimus, & Caluinus inducat, Neque tamen, inquit, semper à peccati nomine abstinet, sicuti cum dicit, Hoc peccati nomine appellat Paulus, unde oriuntur cuncta peccata, id est, ex carnali concupiscentia. Ex Homil. 6. de verbis Apostoli. Deinde adeo verum, vt cogantur ipsi Papistæ, ad peccati varias noriones confugere. Abutitur ergo Bellarminus Caluini verbis.*

III. Testium ordinem orditur à Methodio apud Epiphanius in Ori-
gene. Recito Græcc, Ἐκεῖνοι τε εὐπίστως θεολόγοι πολλαῖς λογοτεχνίαις
μιας ήγειράς απότελος εἰσπιπλῶν τις ηγειρέσθαις, ἀντε μηροφάνειαν ἔδειξε
πολλαῖς, ἐφ' το γένος καὶ ἡγειρά, τὸ ποιῶν, ἔχει τῆς ψυχῆς διήγεσθαις πολλοῖς,
μηδένος δὲ τοῦ ποιῆσαν τὸ γένος αὐτὸν τοντούντας. οὐ γένος εἰς τὴν βασιλείαν
τὸν τρέψανταν εἰς πατέρας ιδεῖντας καὶ λυπητὰ δοκιμάζειν εἰς εἰς μηδένεβασιούμενα.
αἷδα παντούχῳ καθησάς αἰκιζόντων χρυσός άλλος πορφύρας βασιλεὺς εἰσινεί-
ρεστα τῆς οἰκουμένης αρχῆς τῆς ουμέναντες τούτοις, διοχλεωδεῖ τοντούντας πολλοῖς. Ήτο
Methodij, quæ non videntur mendo carere. Nam constructionem quis ex-
pediet? Cornarius verit, ut potuit. Nunc vero quandoquidem sape bestiales in-
cidunt cogitationes concupiscentia ac curiositate alias aliter nos implentes, mu-
scarum velutinae est populosaque turba, dixit, Quod enim non volo, hoc fa-
cio, usque ad animam. Confidenter itaque ipsas depellere oportet, male hæc di-
strahuntur, oportuit enim, donec constanter ab anima extingantur. Sed voluit
nimirum corruptum sanare aliquo modo. Non tamen potuit: ita ut nihil
omnino ad faciendum ea qua ab ipsis insuffranciantur, mutemus. Quo enim admit-
tamur in regnum cœlorum per omnes voluptates ac tristitias probati, si non im-
mutati fuerimus, sed ubique velut aurum incorruptum per ignem examinatis,
à propria virtute non discernerimus: contingit hoc ut à malitia mens nostra infe-
steretur. Et post paulo, Οὓς γένος λογοτεχνίαις τὴν σειράνθεαν απεγένεται εἰ
ημένη ἵστατη μετωνυμίαν τανθρώποις εἰ κακὸς λυστάτες, ή ἀγριοὶ καταθραστοὶ λησταὶ
καὶ θάνατοι, αἱ τανθρώποις τανθρώποις τοῦ τραγούντων της αἴριστας δοκιμα-
ζούσταις εἰ αἴτιων θανάτους αρρώδημον καὶ αὐτὸν διέσταθαι. οὐ γένος μηποτε
τανθρώποις αρτιστῶν τῷ ψυχῇ τοῖς αὐτοῖς. Vides enim quod cogitationes propter
inhabitans in nobis peccatum, fornicatus nobis instant, velut canes rabiosi, aut
feri, aut audentes latrones contranos semper instigati à tyranno ac principe ini-
quitatis, probantes nos an resistere ipsis possemus. Et aciem e contra instruere. Age
igitur, οὐ anima, fortiter resistere, ne forte remittens captiavis.

I V. Hæc sunt Methodij, in quibus quia nusquam negatur concupiscentia esse peccatum, argumentis agendum Bellarminus putauit, ut quod ille non dixit, dixisse persuadeat. Primo, Concupiscentia nobis relictæ est ad agomen, ut per eam probemur tanquam aurum in fornace. Constat autem aurum in fornace nullo modo inquinari, sed purgari. Secundo, addit motus concupiscentiae forinsecus contra nos instare, ex quo intelligimus eos nobis imputari non posse, cum nostri non sint. Tertio, hortatur ad resistendum illici, ne forte ob negligentiam capiamur, quasi dicat nos capi non posse, ac per hoc, nec peccare, nisi velimus.

V. Respondeo, Bellarminum non attendisse, imo potius dissimulasse totius disputationis ingenium. Manifestum enim est agere Methodium de Concupiscentia in genere, nulla habita ratione baptismi, erat enim aduersus Origenem disputatione de natura carnis, non vero carnis baptizatae. Si ergo negavit Methodius concupiscentiam esse peccatum, certe negavit etiam antea baptismum. Quod Papistæ nunquam admiserint. Itaque male Bellarminus, pro eius verbis, substituit, Concupiscentiam relictam esse, quæ non sunt à mente autoris, debuit, inesse, potius.

VI. Ad primum , nego concupiscentiam appellari fornacem , sed ~~νόσον γέγοντας~~ : Tum quam ridiculum est , non inquinari aurum in igne , ergo concupiscentiam non esse peccatum ? Ego vero , quid hoc sit monstri , videre non possum . Quis enim nescit non esse omnino idem auro ignem , quod nobis concupiscentiam ? Et , vt cætera omittam , quis nescit per acci-
~~δην~~ dens concupiscentiam purgare ? Imo nunquam purgare ipsam , sed purgari eos qui ipſi non accedant , id est , non consentiant ? Vnde Methodio phrasis , ~~τῆς οὐκ ξέποστεν~~ , quam Cornarius corripit , diserta ad hanc rem , & con- tra Bellarmini sophisma . Nam , si homo concupiscentia ratione dicitur pur-
gari , cum abigit ab animæ concupiscentias instantes muscularum instar . Er-
go primo in ratione purgandi , non respondent igni concupiscentia , sed for-
dibus . Ignis enim non amouetur ab auro , vt purgetur , sed fordes amouer-
tur per ignem . Deinde , ergo concupiscentia , cum sit id , quod abactum o-
portet , est etiam id , quod non abactum inquinat . Et neget quis pecca-
tum ?

VII. Ad secundum, concupiscentiæ motus contra nos forinsecus instare, nego dixisse Methodium, ut significaret eos esse nobis non intrinsecos. Quod tamen etiæ maxime dixisset, non debebat Bellaminus admittere.

qui eosdem motus naturales esse concedit. Quomodo extrinsecus, si naturales? Sed nimirum Methodius dixit: *In nobis fornicatus excitari: nimirum ut motus quidem ipsis nobis insint, quia in nobis fiunt, sed causas habent exteriores, sive occasiones: quomodo solet dici, obiectum mouere potentiam*, & sic paulo ante dixerat: *λεγομένος ἐπειδὴ εἰπεῖν οὐδὲν.* Quare futillissima conclusio est: Ergo nobis imputari non posse. Nam quomodo igitur non baptizatis imputantur?

VIII. Ad tertium. Resistendum est, ne capiamur, ergo capi non posse nisi velimus. Concedatur. Sed capi non posse, ergo non peccare, quo iure? Quasi nesciamus capi eum, qui sub potestatem venit alicuius, ut sit, capi à peccato, sub dominio esse peccati. Et nesciamus non esse sub dominio peccati, omnem in quo est peccatum. Quare Methodij verbis Bellarminus nimis quam impotenter abutitur.

IX. Methodio Basilium subiicit, ex eoque duos locos. Libro, inquit, de Virginitate, *Naturalis appetitus ad gulositatem, auctoritationem corpus titillat.* Et in libro Constitut. Monasticar. cap. 2. copiose de hoc argumento differens, docet omnes carnis affectus esse naturales, & si quando in iis peccatur, totum esse ex negligencia animæ praesidentis. Eudem carnis affectum comparat equo pingui ac robusto, qui si forte sessibrem deiiciat, non ipse accusandus est, sed is qui habendas regebat. Certe si affectus carnis sunt naturales, non erit peccatum illos habere.

X. Verum, unde quæsio haber Bellarminus? ab natura ne, an ab institutio-
ne hunc disputandi morem, ut nihil agat sincere? Primo enim à Basilio, ne
verbū quidem habet de hac quæstione, itaque longas coniceturarum am-
bagies conjectari cogitur; quanta cum laude apud suos, nescio, certe manife-
sto causa præjudicio apud lanos. Naturalis, inquit Basilius, appetitus ad gu-
lositatem, & seorsationem corpus titillat. Ergo Basilio concupiscentia non est
peccatum? Immane hoc quidem est sophisticandi cacoethes. Nam, cur non
ego contra: Ergo Basilio concupiscentia est peccatum?

XII. Alterum ex eodem locum , non sine causa , cavit sophista , ne de-
scriberet , facilior illi impostura à suis verbis , quam à Basilij , quem audi-
tus esse dicitur . Sicut bonum quidequus est , quantoque natura celerior est & acier ,
tanto melior , verum opus habet seffore qui regat habenas , & gubernet , quia desfi-
ciuntur ratione , & postquam insilierit seffor , sua ille natura conabitur vti : Quod si
seffor habenas probe moderetur seque ipso vtiatur pro officio , simul & ipse proposi-
tum finem assequetur seque seruabit , & comperiet rumentum ad vsum optimum .
At si non bene , cum & pulsus subinde à viare regia aberrans , & in denia delatus ,
seque ipsum ac sefforem non raro precipitat , atque ita utrique periculosa sit seffo-
ris vescordia . Id ipsum intellige de corpore & anima , nō p̄d̄ ȳl̄ v̄m̄ p̄t̄s v̄n̄r̄s
ōm̄ḡs & l̄āt̄s c̄r̄s & t̄t̄s , āl̄ā w̄s n̄ p̄v̄t̄s n̄l̄ās l̄ēp̄t̄s : Corpus enim
naturales impetus habet non absurdos sed ad aliquid prorsus bonos & utiles . Ve-
rum ratiocinationis expers est , ut rationis primisligio anima gaudeat : Quod si hac
commodie illos impetus temperet , tum corpus seruatur , tum anima in tuto est . Sin
autem regiminis negligentior & somnolentior , socordia permittat habenas corporis , &
hos vratione destitutum , à recta aberrat , & animam in iisdem peccatis
implicat , tōis iōis & cibis & p̄t̄s t̄ȳḡs . Cū iēc̄ oīm̄s n̄k̄s , āl̄ā d̄l̄ t̄l̄u
c̄m̄s d̄l̄c̄m̄s , non propria nequitia , sed illius negligentia .

presentia motus, quis videntes concegit animæ, & si non poti possit comprehendere? Nemo certe Theologus iustis uti, omnes autem iubent auferari. Quare non agit Basilius de motibus concupiscentiae aduersantibus legi Dei, sed de donis ita naturalibus, ut non sint à peccati corruptione. Nihil ergo illis ad hanc controveriam, hoc saltem loco.

XIV. Basilius Chrysostomus excipit. Ad populum Antiochenum, Homil. 19. *Nisi consuetudinem vincamus, quomodo concupiscentiam vincemus, cuius radix habet à natura principium? Concupiscere enim naturale, male vero concupiscere iam est voluntatis.* Iterum Homil. 17. in Matth. *Non simpliciter dixit, qui concupiuerit, sed, qui viderit mulierem ad concupiscentium, id est, qui concupiscentiam sibi conciuerit; quicunque nullo omnino cogente quiescenti cogitationum feram subito immiserit.* Hoc enim non iam natura est, sed propria desidia. Homil. 13. in Epist. ad Roman. *Ipsa passiones in se peccatum non sunt, effrenata vero ipsarum immoderantia peccatum operata est.* Et ut exempli gratia vnam illarum tractem, *concupiscentia quidem peccatum non est, quando vero egressa modum foras eriperit, tunc deinde adulterium fit, non à concupiscentia, sed à nimio & illicito illius luxu.* Et post docens quomodo hic excessus peccatum sit, *Quaecunq[ue] culpa esse potest, ea omnis voluntatis est.*

XV. Nihil est difficile, si obserueretur vocis homonymia, quamvis ab initio controuerteret notarium: quam & Bellarminus agnoscit, cap. 15. huius ipsius libr. 5. de Ammissione gratiae. Ut sit interdum potentia seu vis appendi, ab ipsa hominis prima natura, alias autem vitium, quo proni sunt homines ad concupiscentium sensibilia contra ordinem rationis. His omnibus ergo locis Chrysostomus per concupiscentiam illam intelligit, quæ prior est, & à natura. Itaque optime ille negat esse peccatum, nos etiam negauimus, alioquin conferretur causa peccati in Deum, quod quis pius non horreat?

XVI. At nos disputamus de concupiscentia , quatenus vitium est, hanc nos etiam peccatum pronuntiamus. Quid Chrysostomus? Id ipsum. Separat enim Concupiscere , & male concupiscere . Illud naturæ tribuit. Quid est ergo male concupiscere ? Nonne vitium ? at hoc non à natura , scilicet prima, sed à peccato . Hoc ergo vitiose concupiscere , id est , quod nos simpliciter dicimus concupiscere . Quod ipsum & nos tribuimus voluntati , cuius inclinatio dicitur cōcupiscentia , est autem mala inclinatio , ideoq; non potest non esse ipse concupiscentia non mala . Ac proinde peccatum , sic enim vocatur malum voluntatis . Quis ergo neget à nobis esse Chrysostomum.

XVII. Additur autor operis imperfecti in Matth. Homil. 12. illud. Non concupisces preceptum esse carni, Non mandat, inquit, carni, quia mandat. Quis enim sapiens illi ponit preceptum, quod et si vult, non potest obaudire? Sed animam alloquitur, & anima mandat.

XVIII. Respondeo, nos etiam agnoscere hoc praeceptum datum esse animæ, non corpori, & concupiscentiam animæ esse non corporis. Sed hunc autorem non probamus assignantem homini vni, vt duas naturas, ita duas voluntates, *Sicut duas, inquit, in nobis habemus naturas, animæ, scilicet & carnis, sic duas habemus voluntates, unam animæ, alteram carnis.* Quod tolerari certe non potest, propter immanem *rigorositatem*, quæ si permittitur, nihil iam certi fiet reliquum. *Æque enim dixerit alius habere nos duas rationes. Duas, inquit, voluntates, duas iras.* Atqui paulo ante Basiliū audiuimus, iram numerantem in propriis passionibus animæ, quæ deferantur ab ea in corpus. Vtri accedit Bellarminus? Sed mirum ni renunciet huic, qui statim, *Et natura quidem carnis ab his omnibus non potest se separare: nam necesse habet & irasci, & concupiscere, et si non vult.* Atqui Bellarminus in rebus necessariis nullam agnoscit voluntatem. Sed ille cum eo transiget, vt volet. Nos in corpore voluntatem nullam agnoscimus, neque in corpore constituimus vitium illud, cui concupiscentiæ nomen datur in Scripturis.

XIX. *Cyrillus Alexandrinus in Ioan. lib. 4. cap. 51.* *Voluptas quadam ante omne peccatum præcurrat, & feruens cupiditas ad delicta solei illucere, qua ante peccati actum infidet, & mentis consensem arripit, persuadens facile hac via veniendum nobis esse quo gliscimus, quod verum Christi discipulus ostendit dicens, Nemo qui tentatur, dicat a Deo se tentari.*

XX. Respondeo à Cyrillo nominari peccatum actuale, id doceo , primo ex ipsis verbis: nam cum initio præcedere dixit omne peccatum, tum statim, insidere ante peccati actum: Deinde ex Jacobo , cuius verba citat, de quibus actum paulo ante. Quare Cyrus nihil ad rem. Non enim sequitur, si præcedat concupiscentia omne peccatum actuale, siue actum peccati, ideo nullum esse peccatum. Contra potius ille peccatum esse innuit, *Hac de causa iusfit Deus illam corporis particulam in qua per quam voluptatis fontes scatuririunt, ferro circuncidi, ut hoc anigmate perdiscamus, nullo nos pacto mundos unquam futuros, nisi diuini verbi actum in corde, quasi acutam bipinem retinetines, omnem turpem ex animo cupiditatem eiiciamus.* Nota, nullo nos unquam modo mundos futuros, nota turpem cupiditatem, nota ex animo eiicendam. Nam hæc totidem sunt Papistis inficta vulnera. Qui mundos dicunt baptizatos etiam non eiecta hac voluptate. Qui negant turpem esse cupiditatem, sed tantum malam. Qui negant animi esse, sed corporis. Qui deniq; negant eiici posse, ut pote naturalem, sed tantum compesci, ut rebellem.

XI. Hi erant omnes Graeci. Pergit ad Latinos. Primumque auctorem sermonis de ablutione pedum, Cypriano adscripti, Sic abluit quos parentis labes infecerat, ut nec actualis, nec originalis post ablutionem illam villa suis vestigia derelinquat.

XXII. Respondeo per maculam, intelligi reatum. quem nos afferimus
olli funditus in omnibus fidelibus per remissionem peccatorum, cuius Sa-
cramentum est Baptismus. Indicat ipsis idem auctor statim, *Ita tamen, in-*
quit, ut actualibus aliquando recrudescentibus iam non imputentur origina-
lia, nec propter illa damnatione obnoxius sit, cui semel illa sint in baptismo indul-

a. Quid hoc aduersum nos?
XIII. Sanctus Hilarius in Psal. 118. & vers. 27. aperte distinguit concus-
cipientiam à peccato, eamq; non peccatum, sed viam ad peccatum appellat,
promptum, inquit, *fuerat dicere. Iniquitatem amouer à me: Sed licet infirmitatis*
confusio, *cum meminerit in corpore suo viam inesse peccandi, tamen per timo-*
rem Dei à peractione peccati omni alienus est. Viam igitur peccati, quod ad pec-
catum pergere promptum est, amoueri à se deprecatur, id est, omnia corporalium
oluptatum desideria auferri, nec tentationem aliquam concupiscentia, aut i-
norantia, qua tanquam per viam ad peccatum itur, ingrue.

XXIV. Respondeo, hic etiam peccatum intelligi actuale. Constatum ex via ad peccandum: nam ea in peccato originali nulla est, quae immediate hæret homini, tum ex iis verbis, *Cum meninorit in corpore suo viam esse peccandi tamen per timorem Dei à peraſtione peccati omnis alienus est.* En tibi manifesto oppositam viam peccandi, & peraſtione peccati. Est autem hæc non nisi peccatum actuale. Itaq; hinc bene concludat, Concupiscentiam non esse actuale peccatum. Sed non eſſe vlo modo peccatum, perperam.

XXV. Ambrosius de Officiis libr. 1. cap. 21. *Non medioſore eſſe mitigare iracundiam, non inferius quam omnino non commoueri.* Hoc nimurum nostrum eſt, naturæ illud. Ille denique cōmotions in pueris innoxiae ſunt, quæ plus habent gratia quam amaritudinis. In Psal. 4. *Si irascimini nolite peccare, sed vincite ratione iracundiam.* Apud August. lib. 2. contra Iulian. *Beata mors, qua nos peccato eripit, ut reformat Deo.* Nūquid naturæ fine iuſtificatur à peccato aliquis? Non utique quoniam qui peccato moritur, in peccato manet, ille autem iuſtificatur à peccato, cui per Baptismum peccata remittuntur omnia.

XXVI. Ego vero ſubinde cogor mirari, vbi locorum habuerit animum Bellarminus, quia tam *de regis viva collegit.* In primo loco, quid habet? An illud? Hoc nostrum eſt, naturæ illud? An hoc potius Commotions in pueris innoxiae ſunt? Atqui vtrumque perinde inutile eſt. Quid enim naturæ dixit eſſe? quid voluntatis? Naturæ quidem non commoueri ira: Voluntatis autem mitigare iram. Concludat, ſi poſit Sophista. Si non commoueri ira naturale ſit: Ergo commoueri ira, non eſſe peccatum. Si mitigatione nostram, hoc eſt, ſit voluntatis. Ergo iram non eſſe peccatum. Expeſto audaciam. Ego, ne ſi dixiſſet quidem, naturæ eſſe commoueri ira, crederem non eſſe peccatum, qui ſciam aliquid eſſe peccatum naturæ. Nunc autem non hoc dixit, ſed oppoſitum, & concedam, quod ille Sophista poſtulat? Si autem voluntatis eſt iram mitigate: Ego neceſſario concludam, eſſe igitur peccatum.

XXVII. Sed commotions in pueris innoxiae ſunt? Quomodo ergo innoxiae? An sine peccato: ſine ylla ratione peccati? Absurdum, quia Bellarminus ipſe concedit in non baptizatis eſſe peccata. At Hilarius generaliter de pueris agit. Non ergo de ratione peccati. Quare illud innoxium, non eſt eo referendum, ſed ad illud, *Plus habent gratia, quam amaritudinis,* quod iſum ſtati explicatur. Eſi cito pueri inter ſe mouentur, facile ſedantur, & maiori ſuavitate in ſe recurunt. Hoc vero etiā verum, tamen certum, motus illos eſſe peccati ſordibus infectos.

XXVIII. Sed illud, *Nolite peccare, ſed ratione vincite iracundiam.* Deus bone, quam importune, quam profertur absurdus! Ergo ne peccatum non erit, aut illud mandatum ad iracundiam non pertinet. Ergo ne peccatum non erit, quia iubemur ratione vincere iracundiam? Quis exspectat eſſe in Iesu, huic modi argumentorum monſtra? Imo erit. Quia ſi vincere iubemur: Ergo & pugnare. Si pugnare ratione, ergo rationi oppoſita eſt. Et erit rationi oppoſita, & non peccatum?

XXIX. Sed ex poſtem loco, *Errant igitur, inquit, qui concupiscentia peccatum negant tolli poſſe de medio niſi per mortem.* Itane, inquam? Atqui Ambroſius remitti dixit non tolli. Remitti autem ad culpam pertinet, tolli ad exiſtentiam. Verum eſt, naturæ fine, id eſt, per mortem, neminem iuſtificari à peccato, ſed à iuſtificatis per remiſionem tolli peccatum per mortem, ſi non eſt verum, cur exclamauit, *Beata mors, qua nos peccato eripit, ut reformat Deo?* Ergo verum tolli per mortem, remitti per Baptismum. Sed non verum, funditus tolli per Baptismum, ne exiſtat.

XXX. Hieronymi quæ recitantur ex Epifol. ad Oceanum, *Quomodo iuſtificati ſumus, & ſanctificati, ſi peccatum aliquod in nobis relinquitur?* miratus ſum à me non potuifī legi. Itaque ſibi Bellarminus habeat. At contra aſſerentem, *eſſe aliqua peccata, qua Christus non potuerit purgare ſanguine ſuo:* & tam profundas ſcelerum priſtinorum inhaerere corporibus atque animis cicatrices, ut medicina illius attenuari non queant. Legi omnia nobis in baptismo condonata eſſe criminā. Hęc, inquam, legi, vera, ſolida, Christiana: quæque à nobis prolixe doceantur. At nihil in nobis remanere peccatorum, nō legi. An illud fortale annuit, *Baptismus nouum hominem facit, & ex toto nouum creat, nihilque in eo veteris hominis refuerat?* Sed hoc non puto. *Ez. 36. 27.*, nec mollitiam illa commoda interpretatione, adiuiſſum iri, ab eo qui agnoscat concupiscentiam vitium eſſe, ideoq; eſſe ex veteri homine, & tamen remanere.

XXXI. Proſperi ex 3. de Vita contemplat. 4. verba recognosco, *Quodlibet peccatum perpetrare non poſſum, niſi male delectationi conſentiam, ſed agnoſſe viceſiſſum, Bellarmino, & agi de actualibus, illa enim perpetrantur, ac proinde non propterea non eſſe concupiscentiam peccatum, & hanc appellari malam.*

XXXII. Gregorius Epifol. 39. lib. 9. diſputat peccata omnia in baptismo radicibus extirpari in baptimate, *Sunt qui dicunt, inquit, peccata in baptimate ſuperficie tenus dimitti.* Quid eſt hac prædicatione infidelius, in qua ipſum ſidei ſacramentum festinant ſolere, in quo principaliter ad cœleſtis munitionis mysterium anima ligatur, ut absolute radicibus à peccatis omnibus ſoli illi inhaerat, de quo Psalmista ait, *Mibi autem adherere Deo bonum eſt.* Et poſt, *Totus mundus dici non poſteſt, cui de peccato aliud remanit.* Sed nemo refiſt voci veritatis, qua ait, qui lotus eſt, mundus eſt totus, nihil ergo ei de peccati ſui contagione remanet, quem totum fatetur mundum ipſe qui redemit.

XXXIII. Respondeo, totum radicibus extirpari non dixiſſe Gregoriam, ſed dimitti. Nam illud falſum, iſis conſentibus Papiftis, qui concupiscentia & remanere dicunt, & eſſe fomitem, id eſt, radicem peccati. At quæ radicibus extirpantur, eorum ne radices quidem oportet remanere. Condonantur autem vere radicibus, quia & peccata, & peccatorum iſorum radix vere remittitur, ſublata culpa. Ut merito poſt Auguſtinum, eos ſit deteſtatus Gregorius, qui peccata dicerent ſuperficie tenus dimitti. Eſt enim vere abominandum dogma. Illa duriora videri poſſunt, non eſſe mundum, cui aliquid de peccato remanit, nihil de peccati contagione remanere ei qui ſit mundus. Et ſi non moliantur commoda modificatione, tolerari non poſſunt. Commodo autem nullam poſſimus cogitare, quam ſi ſuppleamus, non diſiſſum, tum enim verus ſensuſ.

XXXIV. Berardus Sermon de ſex Tribulationibus, *Peccatum in foribus eſt, niſi ipſe appetias, non intrabit, appetitus in corde priuit, ſed niſi ſponte cofſeris, nihil nocebit, conſenſum cohibe, ne prualeant hęc, & immaculatus eris.* Idem Sermon. quinquagesimo ſexto in Cantica, *Cura concupiscentia totis reſtere viribus, ut non perrahat in conſenſum, & omnis deinceps malignitas ma-*

china euaneſcit. Nec eſt omnino quod ſponſum prohibeat intrare preter ſolum parietem corporis.

XXXV. Prior locus non eſt diſſicilis, quia abſque dubio peccatum intelligit actuale. Nam alioquin internam eſſe concupiscentia corruptionem eodem ipſe ſermone profitetur, *Vnde tribulatio, niſi dum reſiſtitur contami- nationi, concupiscentia repugnat?* Quid vero in homine purum ab hac macula, immunit ab his contagio poterit inueniri? Ab intus manat, de corde exit peſti- ferum vitrum, ac deinceps corpus occupat uniuersum, mentem deſiderii afficit, membra illecebris inficit. Audin' & virus peſtiſerum, & maculam, & ab intus manant, & inficiant omnia? Itaque cum dicit peccatum in foribus, neceſſe eſt peccati nomine auctum intelligere, ac proinde non negari pruri- tum eſſe etiam peccatum.

XXXVI. Sed alter locus adhuc clarior. Nam primo conceptis verbis concupiscentiam appellat peccatum ſeparans à Deo, neque id tantum in in- fidelibus, ſed etiam in fideliſibus. Attendo loquacem, *Vnicusque nostrum, qui deſideramus aduentum ipſius (& hi nonne ſunt fideliſ)* puto illum nihilominus poſt parietem ſtare, dum corpus hoc nostrum, quod certe peccati eſt, abſcondat in- terim nobis faciem eius, & preſentiam interclusat. Denique quamdiu ſumus in hoc corpoſe, inquit, peregrinamur à Domino. Non quia in corpoſe, ſed quia in corpoſe hoc, quod utique de peccato eſt, & ſine peccato non eſt. Et ut ſcias quo- niam obſtant non corpora, ſed peccata, audi Scripturam, *Peccata noſtra, inquit, ſeparant inter nos & Deum.* Et utinam unuſ mihi tantum obſtet paries corporis, ſolumq; obicipiat id quod eſt in carne peccatum, & non multa interfici ma- ceria uitiorum. Vereor enim, ne etiam preter illud quod in natura eſt, quā plu- rimā de propria iniquitate adiecerim. Nullo opus eſt commentario, cum ſint omnia plana.

XXXVII. Deum porro separari ab homine docet interdum vno, in- terdum & pluribus parietibus. *Primus, inquit, concupiscentia, ſecondus, conſenſus, tertius, attus, quartus, conſuetudo, quintus, concepſus.* Hos omnes peccati nomine comprehendit: nam dixit peccatis Deum separari ab homine, non corpoſe. Iam qui his omnibus parietibus ſeparetur, huius ſtatum eſſe deplo- ratum, *Nonne, inquit, ſi ita exieris, millies ante à rugientib. preparatis ad eſcam, poteris deuorari, quam poruenire ad ſponſum, non vno ſiquidem iam, ſed tanta à te parietum numeroſitate interclusum?* Quare hortatur ut ne concupiscentia primo parieti, addatur ſecondus conſenſus. Et inde verba à Bellarmino reci- tata. Itaque iſta, *Omnis deinceps malignitatis fabrica euaneſcit, non ſignificant Bernardo, quomodo Bellarmino nihil omnino futurum peccati, ſed reliquias trib. parietibus, qui ſunt poſt conſenſum, nullum futurum locum.* Eaq; eſt viſ vocula illiū deinceps, & deinceps malignitatis fabrica, ſignificat ordinem enumeratōrum paretū, aſſeratq; cum qui concupiscentię deſegat aſſenſum, non deuenire ad auctum peccati, aut inde ad conſuetudinem, multo minus ad contemptum. Itaq; Bernardo Bellarminus abutitur.

C A P. XX.

De Auguſtino.

I. *A*uguſtinum p̄r alii Bellarminus ostentauit, quaſi certi ſibi triumphi autorem. Itaque induxit non ſine pompa, enumeratis ſingulis tomis, numeratōris etiam ſingulos libros, ſi ſingulos libros habuifſer proprios. Nos neglecta *μηροφλονια* capita argumentationum feligemus, ad quæ referantur loci, quoſcunq; collegit.

II. Primum hoc eſto, eorum locorum in quibus negatur Concupiſcen- tia eſſe peccatum. De bono coniugali, cap. 11. *Opus nuptiarum ab omni crimi- ne defendit* Apoſtolus, dicendo: *Eſi accepisti uxorem non peccasti.* In Psalm. 50. *Opus hoc eſtam in coniuge non habet culpam.*

III. Sed Auguſtino, opus nuptiarum non eſt concupiſcenſia, imo diſtinguit manifeſte à cōcupiſcenſia ei in hærente Lib. 1. de Nuptiis & Cōcupiſc. cap. 3. *Copulatio maris & ſexu generandi cauſa, bonum eſt naturale nuptiarum.* Et paulo poſt, *Quod dixi ad naturam pertinere nuptiarum, ut mas & fe- mina generandi ſocietate iungantur, & ita inuicem non fraudent, ſicut omnis ſo- cietas fraudulentum ſocium naturaliter pati non vult, hoc tam euidens bonum- cum ſideles habent, quia infideliter uiruntur, in malum peccatumq; conuertuntur.* Eodem modo ergo, & illam concupiſcenſiam carnis, qua caro concupiſcit aduersus Spiriſum, in vſum iuſtitia conuertunt ſidelium nuptias. Audis, & bonum nuptia- rum & concupiſcenſiam?

IV. Sed deinceps diſertiū, vbi damnatur, non bonum coniugij, ſed con- cupiſcenſia, cap. 5. *Que cum ita ſint, profecto errant, qui cum uituperatu libo- do carnalis, damnari nuptias opinantur, quaſi morbus iſte de coniubio ſit, non de peccato.* Nonne illi coniuges primi, quorum nuptias benedixit Deus, dicens, *Cre- ſcite & multiplicamini, nudi erant & non confundebantur?* Cur ergo ex illis membris conſiſto poſt peccatum, niſi quia exiſtit illi indecens mortus, quem, niſi homines peccarent, procul dubio nuptia non haberent? Cap. 7. *Quia nec iſto ad- iuncto malo perire potuit nuptiarum bonum, putunt imprudentes, hoc non eſſe malum, ſed pertinere ad illud bonum.* Discernit autem non ſolum ratione ſubti- li, verum etiam vulgatissimo iudicio naturali. Et poſt, *Nuptia, quia etiam de illo malo aliud boni faciunt, gloriantur, quia vero ſine illo fieri non poſteſt, erube- ſunt.* Item, *Ille concupiſcenſia & malo uititur homo, non uincitur, quando eam in- ordinatis, atq; indecoris motib. & ſtuante frenat & cohibet, neq; niſi propagationis conſulens, relaxat atq; adhibet.* Non deſcribam omnia, quod nimis fore prolixi, & rædi plenum, tantum ſubiicio ex duodecimo, *Non eſt igitur hac li- bido, nuptiarum bonum, ſed obſcenitas peccantium, neceſſitas generantium, laſci- viarum ardor, nuptiarum pudor.*

V. Ita confeſta res eſt. Non habet culpam opus nuptiarum, ſed opus na- turale, hoc eſt, quatenus à natura. At concupiſcenſia non eſt hoc opus, ſed accedit ad hoc opus, & accedit de peccato. Non eſt ergo legitima argumen- tatio ab opere nuptiarum, ad concupiſcenſiam. Et vero, ſi legitima eſet, cur concupiſcenſia reprehenderetur, aut ſaltē uituperaretur?

VI. Secundum argumentationis caput, inde eſt, quod qui cōcupiſcenſię non conſentit, dicitur non peccare. De Genesi contra Manich. lib. 2. c. 14. *A- liquando ratio utiliter etiam commotam cupiditatem refrenat, atq; compescit.* Quod cum ſit, non labimur in peccati, ſed cum aliquanta luctatione coronamur. De Ciuitate Dei, lib. 1. cap. 25. *Ille concupiſcenſialis inobedientia, quanto magis abſq; culpa eſt in corpoſe non conſentientis.* Si abſq; culpa eſt in corpoſe dormientis?

DE SANCTIFICATIONE.

VII. Respondeo, argumenti consequentiam esse absurdam. Non peccat, qui non consentit concupiscentiae. Ergo concupiscentia non est peccatum. Cur non ego similiter? Non agit malum, qui non consentit: Ergo concupiscentia non est malum? At ne ipsi quidem Papistæ ausint negare esse malum. Imo cur non dicam: Qui non consentit adulterio, non peccat, & est sine culpa: Ergo adulterium non est peccatum? At si dicam, omnes exibent. Errerito. Nam contra potius: Concupiscentiam op̄petet esse malam, oportet esse peccatum, quia qui ei consentit, habet culpam, & peccat. Non potest enim peccare, nisi qui in peccatum consentit.

VIII. Tertium caput, ex primi contra duas Pelagianorum Epist. cap. 10. Nulla ergo damnatio est iis, qui sunt in Christo Iesu. Non enim damnatur, nisi qui concupiscentia carnis consentit ad malam.

IX. Ita est, inquam: Sed nego se qui, concupiscentiam non esse peccatum. Ratio enim, cur non damnatur, qui non consentiunt concupiscentia, ea est, quia concupiscentia culpa est condonata in baptismo. Itaque dum deinceps ei non consentiatur, non nocbit. Sed profecto, si ei consentiatur, erit damnatio, nimurum, quia consensus est in peccatum. Quod est absurdum, si concupiscentia nullum peccatum est. Quid? nomine etiam nulla damnatio est adulterio, propter adulterium post penitentiam, si deinceps non consentiat adulterio? Et tamen adulterium reuera peccatum est.

X. Quartum caput negat illam petitionem, *Dimitte nobis debita nostra, pertinere ad motus concupiscentiae involuntarios.* Epist. 200. ad Ascelicum, *Quamvis insint, dum sumus in corpore mortis huius, desideria peccati, si nulli eorum adhiberemus consensum, non esset unde diceremus, Pater noster, qui es in celis, dimitte nobis debita nostra.* Quod iterum repetitur in Psalm. 118. conc. 3.

XI. Sed haec mera est pessima: Augustinus docet concupiscentia culpam dimissam esse in baptismō, itaque censet eius remissionem non postulari quotidie: Nec eius tantum, sed nec eorum, quae secundum eam egerimus ante baptismum. Recito, ex ea 3. concione, *Sed adhuc querendum est, que petamus dimitti nobis, quando dicimus Deo, Dimitte nobis debita nostra, utrumque nos operamur, quando peccati desideria obedimus, an ipsa desideria nobis dimitti volumus, quae nos non operamur, sed quod habitat in nobis peccatum.* Quantum ego quidem sapere possum, languoris illius & infirmitatis, unde illicita desideria commouentur, quo a peccatum appellat Apostolus, *vniuersus reatus Sacramento baptismatis si solitus, cum omnibus quae illi obedientes fecimus, diximus, cogitauimus, nec deinceps nobis languor iste obesseret, quamvis inesse, si desiderii eius illicitis nulla unquam obseruentiam praberemus.* Plana res est. Existimat non postulari remissionem concupiscentiae, quia iam sit remissa. Non ergo, quia non sit peccatum per se, sed quia per accidentis careat culpa.

XII. Quintum, quia distinguitur infirmitas à peccato. 14. de Trinit. 17. *Quemadmodum aliud est carere febriue, aliud ab infirmitate, qua febribus facta est, reualescerē, item, aliud est in sixum telum de corpore demere, aliud vulnerum quod eo factum est, secunda curatione sanare, ita prima curatio est, causam remeare languoris, quod per omnium sit indulgentiam peccatorum, secunda, ipsum sanare languorem, quod sit paulatim proficiendo in renovatione huius imaginis.* De Continentia cap. 7. Tractat. 41. in Joannem, & Sermon. 6. de Verbis Apostoli.

XIII. Respondeo, plurimis locis solere Augustinum haec comparatio-

ne, morbi & infirmitatis, representare quid in homine regenit agat gratia quid natura reclinet. Sed nego morbum & infirmitatem opponi, tanquam diuersa genera, sed tanquam diuersos gradus. Est enim infirmitas morbus non enim sanitas, sed morbus vrgens ad sanitatem. Omnino ad eundem modum: Concupiscentia in renatis ablata culpa, quae est mortifera, & vis furtiva peccati, remanet quidem peccatum, sed non mortiferum; & vergens ad salutem. Hac ergo ratione infirmitas, sed simul etiam peccatum perse.

XIV. Præterea infirmitas ex morbo, varijs sunt gradus, prout magis & magis distat à morbo, acceditque ad sanitatem. Quo autem minus à sanitate distat, hoc magis morbus dicitur, & eo agnosciuntur, quod & similia symptomata efficiant, & gemitus eliciant similes. Quid ergo de hac infirmitate dicimus? Certe res ipsa dicitur adhuc longum esse ab ea ad sanitatem intercalum. Nam & symptomata morbi subinde ostendit. Fateturque Augustinus ab hac evenire non rara peccata. Tum vero Paulus afferit, & producit in genus omne cupiditatum, & velle se bonum quod non faciat, nolle malum quod faciat, quae quidem si non sunt peccati symptomata, quid sunt? Sed vnu scire, qualia sunt, quantaque symptomata? *Carne inquit seruio legi peccati.* Sed nihil vehementer hoc planctu, *Ego carnalis sum, venditus sub peccatum.* *Vin' & euilatum, & talem euilatum, qualis esse maior non possit?* *Me miserum! quis eripet me ex isto corpore moris?*

XV. Verum est igitur: Concupiscentiam, quae in fidei residua est, esse infirmitatem aliquam. Sed qualis illa est in ægroti corpore, quod luctatum cum paroxysmo morbi, spem in meliorem deuenit sanitatis. Nam quemadmodum hæc infirmitas talis est, ut adhuc sit re ipsa morbus: Sic languor ille, non alias, quam qui peccati nomine significandus sit. Vna tantum ratione non peccatum, quod certa sit spes salutis. Quare argumentum nō bene concluditur à Bellarmino. Infirmitas est à morbo: Ergo non est morbus. Languor est à peccato, ergo non est peccatum.

XVI. Sextum superest, à causa propter quam appellari dicat peccatum. Primi Retract. 15. *Hot peccatum, de quo sic est loquutus Apostolus, ideo peccatum vocatur, quia à peccato factum est, & pena peccati est.* Libri 1. contra duas Epistolæ Pelagianor. 13. *Sed haec etiam si vocetur peccatum, non utique, quia peccatum est, sed quia à peccato facta est, sic vocatur, sicut Scriptura, manus cuiusque dicitur, quod manus eam fecerit.* Lib. 1. de Nupt. & Concupisc. cap. 23. ad diutū alia ratio. *Quia causa sit peccati, sicut frigus dicitur pigrum, quia facit homines pigrorum.*

XVII. Responso, ut ante, peccatum esse proprie coniunctum cum reatu, itaque per se omne peccatum reum efficere eum in quo sit. Secundū hanc proprietatem negare Augustinum concupiscentiam esse peccatum, cum eius remissus est reatus. Sed absolute esse peccatum non negare, ut diximus. Habes diserte de Nupt. & Concupisc. lib. 1. cap. 25. *Ex hac concupiscentia, quia licet in regeneratis iam non deputetur in peccatum, tamen natura non accidit nisi de peccato.* Et 25. *Dimitte concupiscentiam carnis in baptismo, non vt non sit, sed ut in peccatum non imputetur.* Quamvis autem reatus suo iam soluto, manet tamen donec sanetur omnis infirmitas nostra. Et 26. *In eis ergo qui regenerantur in Christo, cum remissionem accipiunt prorsus omnium peccatorum, utique necesse est, ut reatus etiam huius, licet adhuc manentibz concupiscentia remittatur, ut in peccatum, sicut dixi, non imputetur.*

FINIS LIBRI DECIMI.

LIBER Vnde CIMS. De LEGIS IMPLETIONE.

Caput Primum.

STATVS QUÆSTIONIS DE TOTIVS LEGIS OBSERVATIONE.

ACTENVS de Concupiscentia, quæ prima est Sanctificationis imperfectio. Sequitur altera in actibus, quæ sumitur à peccatis actualib. de qua hæc verba sunt Confusionis Gallica. Art. 11. *Dicimus præterea hanc peruersitatem semper edere frustis aliquos malitia, & rebellionis, adeo ut etiā qui sanctitate excellunt, quamvis ei resistant, multis tamen infirmitatibus, & delictis sint contaminati quandiu in hoc mundo versantur.*

II. Quæ verba hoc efficiunt: In hoc reum, naturæque humanae statu, uno verbo, in hac vita, qualisunque illa sit, siue breuis, siue longa, ipsos regeneratos, quantumvis progressos, habere secum reliquias suæ corruptionis, hoc est, peccatum inhabitans, eti non regnans, neque illud otiosum, sed ita agens, ut subinde erumpat in opera non bona, quæ hinc, quæ hac. Adeoque nullum tam esse attentum Sanctificationi, tui se se obligatum sentit, cuiusque habet in se initia, imo etiam progressus, ut non crebro dormitet: Et, exempli gratia, qui diligenter cauet cædes, non sit negligenter in scortatione, aut qui & cædes vitet, & scorta, nullum, aut futurum commitrat, aut mendacium admittat, & sic deinceps, quotcunque esse possunt peccatorum species. Nec raro etiam, qui longo tempore ab uno viro abstinuit, in idipsum labatur tandem.

III. Vnde conficimus: Legem Dei, quæ regula sit humanae iustitiae perfectissima, non esse accommodatum viribus humanis, quales ex vires sunt in hoc statu corruptionis. Nam, si de viribus loquaris naturalibus, quæ natura fuit à creatione, tum sane non negemus aptam fuisse humani ingenii viribus, non tantum integris, quantum ad facultates omnes mere naturales spectat, sed etiam quantum ad dona supernaturalia, ad beatum statum necessaria. Sed peccatum ingressum in mundum, eo ipso quod imaginem di-

uuiam fecerat, infregit illas etiam vires, adeo ut quod semper debet, quodque olli poterat, nunc non possit præstare, ut alias disputatum est.

IV. Jam peccato superueniens gratia restauracionis, illam ipsam imaginem restituit, restituit etiam vires amissas, ita ut regenerati, primo velint, deinde etiam possint legi subici, eamque præstare. Ita temperat tamen Deus hanc restorationem, ut eius perfectionem promittat futuram in altera decimū vita, ubi erit ipse omnia in omnibus, quandiu autē peregrinabimur ab eo, semper ab ea perfectione absimus, & gemamus adhuc sub peccatorum pondere.

V. Hoc posito, pronuntiamus, Legis Dei observationem, qualis esse debet, ut inde iustus dicatur aliquis, esse hominibus omnibus non *luxuriantum*, sed etiam *impossibilem*, neque dari posse ullum unquam, pater vnicum D. N. I. C. aut in præteritū, aut in futurū, qui ad eam perfectionem peruenierit, ut non sœpe peccaret, & opere, & cogitatione.

VI. Papistæ tantam deictionē non ferentes, contra disputant. Et Cochlaeus quidem ad artic. 18. Confessionis Augustanae, non probat damnari eos, qui hominem, propriis naturæ viribus, doceant posse præcepta Dei facere, quoad substantiam actis. Videri enim hominis naturam, & mestem nimis depriri, atque à naturali bonitate, quæ habet à Deo, deiicere. Imo ipsum Deum optimum maximum, summa bonitate, clementiaque, & misericordia priuare, dum imputant ei, quod imposuerit præcepta factu impossibilita, quod sit tyrannicum. Sed hæc pars à nobis tractata est iam pridem.

VII. Nec videtur hæc opinio Cochlaei obtinuisse apud Papistas. Alij enim continent se intra gratia terminos. Et Salmeno diserte monet in iustis duplices inueniri vires, præstandæq; legis facultates, alias naturales, ex virtute nudi liberi arbitrij, esque has infirmas, ac imbecillas ad præcepta diuinæ legis obseruanda, imo abiis, si quod præceptum posse seruari, non placitum tamen Deo, quia non seruaretur ad mentem legislatoris. Alias vires,

natura,